2011, a sua política de valorização de 
longo prazo, e disciplina a representação 
fiscal para fins penais nos casos em que 
houve parcelamento do crédito tributário. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1o  O salário mínimo passa a corresponder ao valor de R$ 545,00 
(quinhentos e quarenta e cinco reais). 

Parágrafo único.  Em virtude do disposto no caput, o valor diário do salário 
mínimo corresponderá a R$ 18,17 (dezoito reais e dezessete centavos) e o valor horário, a R$ 
2,48 (dois reais e quarenta e oito centavos). 

Art. 2o  Ficam estabelecidas as diretrizes para a política de valorização do

[...]

EMI nº  27/MF/MTE/MP/MPS 

Brasília,  7  de  fevereiro  de 2011. 

Excelentíssima Senhora Presidenta da República, 

1. Submetemos à consideração de Vossa Excelência projeto de lei cujo objetivo é 
reajustar o valor do salário mínimo para R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) 
mensais em 2011 e estabelecer as diretrizes para a política de valorização do salário mínimo a 
valer entre 2012 e 2015 e disciplinar a representação fiscal para fins penais nos casos em que 
houve parcelamento de crédito tributário. 

2. O novo valor proposto para o salário mínimo representa um reajuste pela